
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

U.O.C. Scuola e Sport

MARINA ROSSI / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Scuola e Sport

DETERMINAZIONE N 394 del 26/03/2024

Oggetto:

AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DLGS  36/2023  PER 
L’AFFIDAMENTO DI UN AUSILIO DI DEAMBULAZIONE PER UN ALUNNO DEL COMUNE DI 
EMPOLI ANNO SCOLASTICO 2023/2024- CIG B0CB4D2195 - IMPEGNO DI SPESA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Visti:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  Enti Locali  e dei loro 
Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti

• il  decreto dirigenziale n. 84 del 30.06.2021 con cui  è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di  
Responsabile UOC “Scuola e Sport”;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024-2026; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n.  265 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di  
Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse ai dirigenti;

Letta  la  legge  7 agosto 1990,  n.  241,  “Norme in  materia  di  procedimento amministrativo  e  di  diritto  di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;    

Visto il  Decreto Legge n.  112 del 31/3/1998 e precisamente all’art.  139 comma 1 e 2 punti  C dove si  
confermano a carico dei Comuni “i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione degli alunni con 
handicap  o  in  situazione  di  svantaggio”  per  la  scuola  elementare  e  media  inferiore,  e  visto  che  tale  
disposizione conferma quanto già stabilito dal DPR 616/77 e dalle conseguenti legislazioni regionali;

Visti gli articoli:

-50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

-1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli  
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

-3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilitàà dei flussi finanziari;

-107 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilitàà dei dirigenti;

Visti:

-il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;

-il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

Richiamate altresì le Disposizioni operative del Dirigente del Settore in merito agli acquisti nel “sotto soglia”;  

Dato atto che ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90 e in applicazione del modello organizzativo adottato dal 
Settore in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all'art. 7 del Dlgs n.36/2023 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



con Decreto del Dirigente dei Servizi alla persona n. 64 del 09/08/2023 oggetto: “Progetti del Settore VI -  
UOC Scuola E Sport.  individuazione del responsabile unico di progetto”,  si individua come responsabile 
unico di progetto la sottoscritta, Responsabile dell’Ufficio Scuola e Sport:

Responsabile per la fase di progettazione Dott.ssa Marina Rossi

Responsabile per la fase di affidamento Dott.ssa Marina Rossi

Responsabile per la fase di esecuzione Dott.ssa Marina Rossi

Constatato (come da Scheda di progetto allegata A) che:

-per l’intervento de qua non si ravvisa un interesse transfrontaliero (art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023);

-che  non  sussistono  convenzioni  stipulate  da  CONSIP  o  da  soggetti  aggregatori  regionali   ai  sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488,  relative  alla fornitura/servizio di  cui  trattasi  e che  
l'oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l.  
95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; (in caso  
contrario si procederà invece all'adesione alla convenzione CONSIP o del soggetto aggregatore regionale 
oppure, nel caso di convenzioni ove non è obbligatoria l'adesione, si dovrà motivare la ragione della scelta di  
non aderire alla convenzione);

Dato atto che:

-per gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera B) Dlgs 
36/2023 non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di  
cui all'art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

- l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre  
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacitàà economico-finanziaria e tecnico-professionale ed 
ogni altra indicazione necessaria o utile sull’affidamento; 

- in ragione di quanto sopra è stata predisposta (ex art 41 comma 12 Dlgs 36/2023) la progettazione relativa 
al presente intervento come da Scheda di progetto acclusa (allegato A);

-ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  per affidamenti  di  importo  inferiore  a 140.000 euro,  è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai  
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Premesso:

- che si rende necessario affidare l’acquisto di un deambulatore con lo scopo di fornire un ausilio a supporto  
dell’interazione, esplorazione e partecipazione di un alunno frequentante una scuola del Comune di Empoli;

- che la necessità di cui sopra è dettata dalle seguenti motivazioni: i servizi di supporto organizzativo del 
servizio  di  istruzione  degli  alunni  con  handicap  o  in  situazione  di  svantaggio  per  la  scuola  primaria  e 
secondaria di primo grado sono a carico dei comuni;

Considerato  che,  con  prot.  613/2024  è  pervenuta  richiesta  di  un  ausilio  di  deambulazione  da  parte 
dell'Istituto Comprensivo Empoli Ovest per un alunno frequentante un loro plesso, corredata di relazione 
dell’azienda USL Toscana centro;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  B) del 
D.Lgs. n. 36/2023;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del Dlgs. n. 36/2023;

Stabiliti dal, Responsabile per la fase di affidamento i seguenti requisiti generali e speciali per l’operatore 
economico affidatario;

- requisisti generali: artt 94,95 e 98 del Dlgs 36/2023

- requisiti si ordine speciale: possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento;

Appurato  dal  Responsabile  per  la  fase  di  affidamento,  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale, 
nell’esecuzione  del  presente  appalto  non  si  appalesa  esistente  la  citata  categoria  di  rischio  e 
conseguentemente,  a  norma  dell’art.  26,  comma  3  del  D.lgs.  n.  81/2008,  non  si  rende  necessaria  la 
redazione del DUVRI;

Preso Atto:

- che il modello del’ausilio di deambulazione „MyWay“ richiesto dall’Azienda USL Toscana centro, è fornito  
da GUALTIERI center srl Via Taddeo Alderotti, 46/50 firenze – 50139 P. IVA e C.F. 01360130486

- che con prot. 18214 del 11/03/2024 è pervenuto regolare preventivo per l’ausilio richiesto per un importo di  
€ 3.285,00 oltre Iva al 4% pe un totale di € 3.416,40

Acquisita,  comprova  dei  requisiti  generali  (artt  94,  95  e  98  del  Dlgs  36/2013)  e  speciali  (pregresse 
esperienze) di cui sopra, formale autocertificazione da parte del legale Rappresentate della società Gualtieri 
Center srl” Via Taddeo Alderotti, 46/50 Firenze – 50139 P. IVA e C.F. 01360130486;

Accertata la disponibilitàà finanziaria presente sul cap. 988003 del corrente bilancio;

Fatto rinvio, per quanto attiene al principio di rotazione, alla Schede di progetto più volte menzionata;

Ritenuto di affidare la fornitura di un ausilio di deambulazione modello “MyWay” alla ditta Gualtieri Center srl  
Via Taddeo Alderotti, 46/50 Firenze – 50139 P. IVA e C.F. 01360130486, per l’importo di € 3.285,00 oltre IVA 
al 4% e quindi per un importo complessivo di € 3.416,40;

Attestato: 

- che è stato acquisito lo SMART CIG B0CB4D2195 tramite il sistema SIMOG presso l'Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

-che per questo intervento non risulta necessario acquisire il codice unico di progetto (CUP);

-che non risulta necessario impegnare, in favore di ANAC, la tassa gare essendo l’affido de qua di importo 
inferiore ad euro 40.000,00; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato e dopo aver esaminato il preventivo e  
ritenuto legittimo e conforme all'interesse pubblico

DETERMINA

1)di approvare: 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



-la scheda di progetto (allegato A) predisposta dal Responsabile della fase di progettazione 

-l’avviso sui risultati della procedura (allegato B) predisposto dal Responsabile per la fase di affidamento; 

2) di  affidare,  DIRETTAMENTE, ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  B) del  Dlgs n.36/2023 all'operatore 
economico Gualtieri Center srl Via Taddeo Alderotti, 46/50 firenze – 50139 P. IVA e C.F. 01360130486 la 
fornitura  di  un ausilio  di  demabulazione (modello  “MyWay”)  per  un alunno frequentante una scuola  del 
Comune di Empoli;

L’affidamento oggi disposto è stato preceduto da formale interpello sulle condizioni di vendita.

L’interpello è stato condotto mediante posta elettronica certifica;

L’importo contrattuale netto è di euro 3.285,00

Gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali sono pari a 0,00

L’Iva nella misura del 4% ammonta ad euro 131,40

3) impegnare la spesa complessiva di € 3.416,40 (importo contrattuale netto ed Iva) sul cap.988003 PdC 
P.Fin. U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c. Missione 04 Programma 06, che presenta 
adeguata disponibilità;  

4)di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si  
rende, altresì,  necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI);

5)  di  demandare al  Responsabile  per  la  fase di  affidamento,  per  mezzo  degli  Uffici  competenti  tutti  gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo:  

o l’organizzazione - secondo le Disposizioni operative di Settore - dei controlli annuali a campione 

o l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché;  

o (se del caso) l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell'aggiudicatario ai sensi 
dell'art. 103, del Codice;  

o (se del caso) le autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che l'aggiudicatario ha dichiarato in  
sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all'art. 105 del citato decreto;  

o (se del caso) le nomina a Responsabile esterno del trattamento dati;  

7)di rendere edotta la società affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Empoli”,  in conformitàà a quanto disposto dal d.P.R.  
16  aprile  2013,  n.  62,  mediante  trasmissione  dell’indirizzo  URL del  sito  comunale  ove  è  pubblicato  e  
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’;

8) di dare atto:

• che il Codice Identificativo Gara (SMARTCIG), attribuito al presente affidamento, è B0CB4D2195, 
mentre il codice unico di progetto (CUP) non è previsto; 

• che per importi  inferiori  a euro 40.000,00 il  contributo all'ANAC per le procedure di  gara non è  
dovuto;

• che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della  
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

• che  si  provvederà  alla  sottoscrizione  del  contratto  di  appalto  in  modalità  elettronica  mediante 
scambio di lettere commerciali;  

• che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto compatibile con gli  
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

• che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del servizio finanziario;

• ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione saranno 
comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  ai  fini 
dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

9)Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  
241/1990;

10)  di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’albo  pretorio  ai  fini  della  generale  
conoscenza,  e,  inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023;

11)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti”  di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi  degli  artt.  37 del 
D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023;

12)di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati  
della procedura del presente affidamento (allegato B)

13)di trasmettere infine il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1565 04061.03.0988003 2024 U.1.03.01.02.999
INTERVENTI HANDICAP - 
FORNITURA AUSILI

GUALTIERI 
CENTER S.R.L.

B0CB4D2
195

3.416,40

Empoli, 26/03/2024

La Responsabile E.Q.

    MARINA ROSSI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


